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Szeged jövedelme.
Igazság1 szerint nem helyes ez a 

cím, mert azt lehet gondolni, hogy 
a város jövedelmeiről akarunk irm, 
pedig valójában a lakosság1 jövedel­
mi viszonyait akarjuk ismertetni a 
pénzügyminisztérium a árstatisztikájá­
nak adatai nyomán.

Mindenek előtt az tűnt fel, hogy 
az egyenes adó fizetésére kötelezfet-i 
tek száma 64.017, 'tehát az egész 
lakosságnak 51.5 százaléka »adó­
alany«. Ilyen magas arániyszám egyet­
len városban, sem fordul elő. Jellem­
zésül szolgáljon az, hogy Szeged1 
után legnagyobb arániyszámmal sze­
repel: Debrecen, ahol a lakosságnak 
33.3 százaléka, mig Budapesten csu­
pán 21.9 százaléka adóköteles.

Szegeden tehát mindleni második 
ember »adóalany« és ezektől hajtja 
be az állam az egy 'évre kivetett 
egyenes adót, amely 2,952.594 pen­
gőt tesz ki. Ehhez persze, még 
hozzá kell számítani azt a hátralé­
kot, amely a statisztika szerint* 
322.162 pengőt tesz ki. Úgy, hogy 
a város lakosságának egy évi egyc- 
nesadió tartozása összesen 3,280.756 
pengő.

Ezt az összeget természetesen nem 
fizetik be az adózók, mert, hiszen 
hátralék mindig van, azonban a sta­
tisztikából azt látjuk, hogy Szege­
den a behajtás igen pontosan tör­
ténik, mert a befizetendő összeg­
nek csak 17.1 százaléka maradt hát­
ralékban. A vidéki városok' közül 
csak Győrben és Pécsett kedvezőbb 
az eredmény, mert ezekben a váro­
sokban a hátralék nem haladja meg 
a 3.5 százalékot, ellenben a többi vi­
déki városokban mindenütt 20 szá­
zaléknál nagyobb hátralék van ki­
mutatva.

A kivetett egyenes adóknak leg­
nagyobb része a há.zadlóra esik. A, 
házadó összege 1,604.099 pengő, 
amely 32.304 lakást terhel. Érdekes, 
hogy a lakások közül 7362 lakást a 
háztulajdonos maga használ, a bérbe­
adót t lakások közül pedig 14.007 la­
kás szabacrendle 1 kezés alá esik, mig 
10.935 lakás tartozik a lakásrende­
let korlátozása alá. E szerint tehát 
Szegedén a lakásoknak több, mint 
fele felszabadult.

A házadé) után legmagasabb be­
vételt hozza az általános kereseti 
adó, amely 685.313 pengőt tesz ki. 
Ezt az összeget 12-702 ember, var- 
gyis a lakosság 10.2 százaléka fizeti

be. Sajnos nem1 lehet megállapítani 
a statisztikai adatokból, hogy ebből 
az adóból mennyi esik az* egyes 
foglalkozási ágakra, de ha figyelem­
be vesszük az országos átlagot, aki­
kor a kereseti adóból 44.6 százalé­
kot az ipar, 28.5 százalékot a ke­
reskedelem és 15.6 százalékot a föld- 
haszonbérlő fizet, a (többi pedig 
egyéb foglalkozási ágakra esik.

Ezután sorrendben a jövedelem- 
adó következik, amely 647.164 pen­
gőt tesz ki, de az adókötelesek! szá­
ma csupán 5925. A .jövedelemadó 
megoszlásából tudjuk meg, hogy Sze­
geden egyetlen ember van, akinek 
a jövedelme évi 100.000 pengőnél 
több. Viszont az adókötelesek 90

A pécsi iparkamara kerületéhez 
tartozó asztalosmesterek minapi 
nagygyűlésével kapcsolatban kjét igen 
fontos eseményt lehet megállapítani. 
Az egyik az, hogy a (gyűlés iránt 
nagy érdeklődés nyilvánult meg. A 
másik az, hogy a vezérek (szájából 
olyan fontos kijelentések hangzottak 
el, amelyek nem csak azért érdekeli 
nek bennünket, mert -zek a kijelen­
tések ezúttal Nagy hintáinak szájá­
ból hangzottak el, akit ma már az 
IPOSz legbensőbb főbb egyéniségéi 
nek tartunk, hanem azért ispánért mi 
ezen fontos kijelentések kapcsán ösz- 
szeálütott mérlegből azt akarjuk ki­
mutatni, hogy

azok a differenciák, ame­
lyek az ország iparosságát 
kétfelé szaggatták, nem1 is 
olyan nagyok.

Mindenek előtt állapítsuk meg, 
hogy mii volt a mi (álláspontunk az 
országos iparos szerv felállításának 
kérdésében, tehát abban a kérdés-

százalékának a jövedelme 6093 pen­
gőn alól marad.

Meglepően kevés a földadó, amely 
mindössze 311.827 pengőt tesz ki. 
Ennél csak a társulati adó kevesebb, 
amely 258.377 pengő. Igaz viszont, 
hogy ezt mindössze 51 vállalat fi­
zeti. Sajnos a statiszlika nem tün­
teti fel, hogy e vállalatok saját tő­
kéje milyen összegre rúg és igy csak 
azt látjuk a statisztikából, hogy egy 
vállalatra 5066 pengő esik, arhely 
kvóta a vidéki városok között a ha­
todik helyen áll.

Minden persze a múlt időre vonat­
kozik, de a hatalmas számoszlopok 
nem tudnak felelni arra a kérdésre, 
hogy —métáiig bírjuk ?

ben, amely az ország iparosságát 
két táborra osztotta.

Abból az elvi meggyőződésünk­
ből kiindulva, hogy eg'y országos ipa­
ros központi szerv csak úgy képes 
eredményes munkát kifejteni, ha a 
súrlódási felületeket minél kisebbre 
apasztjuk, vagyis ha minél nagyobb 
megértést tudunk tanúsítani a szam­
bavehető ipari intézményekkel, gaz­
dasági vagy pénzügyi1 ajlakulatokkal, 
s igy minél kevesebb legyen azok 
száma, akik dacból, vagy ellenszen­
ves érzésből kontiakarirozzák műkö­
dését. Mi mindenkor azt hirdettük, 
hogy eg'y országos iparos központi 
szervre szükség van és az elné/eztós. 
ne legyen akadálya annak, hogy fi 
kerületi iparkamarákkal és az IOKSz- 
szal együtt munkálkodjunk. A kéz­
műves kamara címhez nem ragasz­
kodunk.

Vplt idő, amikor mi is a kézmű­
ves kamara cím mellett foglaltunk 
állást, de ezt az álláspontot ikét ok!-

Rendelet a forgalm i adó-átalány csökkenéséről.
A kisiparosság részéről a pana­

szok során szinte /állandóan szóba 
kerül, hogy a műhelyek tulajdonosai 
a megcsappant forgalom ellenére is 
kénytelenek a megállapított forgalmi 
ad'ióátalányt viselni. így sokszor elő­
fordul, hogy az iparos akkor (is a 
magasabb átalányt volt kénytelen 
fizetni, amikor munkásait is ellxtcsáj- 
totta.

A pénzügyminiszter orvosolni

óhajtván • ezt az 
rendeletét adott ki, 
den kisiparos, akinek 
negyedében forgalma 
százalékkal csökkent, 
átalányának újbóli 
kérheti.

Miután, sajnos, a kisiparosság for­
galma mindenütt erősen megcsap­
pant, a legtölü) kisiparos kénytelen 
élni a nyújtott lehetőséggel.

igazságtalan s ág< >t. 
mely szerint min- 

1929 első iév- 
legaláhló 25 
forgalmi adó 
megállapítását

A pécsi nagygyűlés mérlege
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hói adtuk fel. Az egyik pk az IPOSz 
korábbi időben tanúsított magatar­
tása volt, amely bennünket a<z| 
IPOSz'-hól való kiválásra kénysze- 
ritett. A másik ok az volt, hogy 
mi az iparosság ország'os érdekű 
(ügyeivel intenziven és behatóan! fog­
lalkoztunk és arra a meggyőződésre 
jutottunk, hogy a kézműves kamara- 
cim az iparosság országos mozgal­
mának' lényegére semmi befolyással 
nincs és a címhez valói ragaszkodás 
az iparosság közti ellentét elsimítá­
sához soha nemi fog vezetni.

Rátérve már most az asztalosmes­
terek vasárnapi nagygyűlésén e'h’a'nlg- 
zott kijelentésekre, lássuk mit mon­
dott Nagy Antal? Azt mondotta, 
hogy mi a kamarákkal jó viszonyban 
akarunk lenni és hogyha a béke 
úgy kivánja, a cím kérdésében (is ta­
lálunk kivezető u ta t. . .

Az IOKSz-szal való együtt mű­
ködésről nem1 nyilatkozott, de fel 
kell tételeznünk Nagy Antalban any- 
nyi tárgyilagosságot, hogty belátja 
azt, miszerint az IOKSz az iparos­
ság közérdekét figyelembe véve szá­
mottevő intézmény és ha az (iparos­
ság békéje azt kivánja, hogy p,z| 
IOKSz-szal a megértő viszonyt fel­
vegyük, ezt nem fogja lehetetlennek' 
minősíteni.

Ha tehát mi Nagy Antalnak, (aki 
egyszersmind az IPOSz benső főbb 
egyénisége, eme kijelentéseit, mely- 
lyel Körmén d'y Mátyás főrendiházi 
tag, kartársunk is — már korábbi 
állásfoglalásánál fogva — azonosítja 
magát, összehasonlítjuk a mi ko­
rábbi álláspontunkkal, azít látjuk, 
hogy köztünk az IOKSz kérdés kö­
rül való tisztázáspn 'kívül semmi 
nincs, ami tisztázásra, vagy kima- 
gyarázásra szorul. Mert mi a írni ál­
láspontunk a központi szerv felállí­
tása kérdésében? Az, hogy mii az' 
iparkamarákkal és aV. IOKSz-szal 
való együtt munkálkodásban látjuk 
a kifcjoxitakozás útját és csak az ezek­
kel való együtt munkálkodástól vár­
juk azt, hogy- a feláll!tandió orszá­
gos iparos központi szerv eredményes 
munkát tud kifejteni. Ha tehát |Nagy 
Antal állásfoglalását az IPOSz állás­
pontjának lehet minősíteni, amit mi 
valószínűnek tartunk, vagy ha csak 
az egyéni vélemíényét is mondta, 
de azt komolyan vehetjük, már (ak­
kor is nagy lépéssel előrehaladott­
nak vehetjük az .ország iparosságá- 
hak egy táborba való tömörülését. -

Minden jel arra mutált, hogy £ 
várva-várt béke útban van és mint­
hogy Nagy Antalnak a pécsi 'gyű­
lésen tett kijelentésével két’ fontod 
kérdésben az akadályt elhárítottnak 
látjuk, semmi kétség nem merülhet 
fel abban a tekintetben, hogy a«1 
IOKSz kérdésben is mielőbb elsi­
mulnak1 a béke akadályai.

A pécsi nagygyűlésnek ez a leg­
nagyobb sikere.

Adja Isten, hogy ezen reményünk­
ben ne csalódjunk.

Ha megbízható menetrendet akar, 
kérjen »Vasúti Utmutató«-t.

Szegediek a cipészkongresszuson.
Beszámoltunk már az országos ci­

pészkongresszusról, melynek jegyző­
könyvéből közöljük a szegediek 
alábbi felszólalásait:

Szabói Szabolovits Miklós: A sze­
gediek üdvözletét hozom. Magyaror­
szág 8 millió lakósa közül 200.000 
cipész és ha ehhez hozzávesszük: 
a cipő- és borkereskedőket, ez ösz- 
szesen 300.000 lélek. Ennek a .300 
ezer léleknek a megélhetése forog! 
veszélyben a Bata-cipők behozatala 
esetén. Tisztelettel kérem' fa kon­
gresszus vezetőségét, hogy hívja 
fel a kormány figyelmét ennek ai
300.000 embernek a megélhetésére^ 

Marosán Emil: A progresszivadói 
kérdéséről volt már itt szói. A por- 
gressziv adózás elve a gyakorlati 
életben nem áll fenn. Követeljük a 
progresszív adózás behozatalát. Kí­
vánjuk továbbá a határm'enti váro­
sok adóterheinek leszállítását. Ami 
a forgalmiadó kérdését illeti, a fór-1 
gailmiadóról Hegedűs Lóránt azt 
mondotta, hogy csak addig tartják, 
amíg az állam1 a gazdasági egyen­
súlyát vissza nem' nyeri. Ez állítólag 
már régen bekövetkezett. A forgal­
miadó azonban még mindig életben 
van. Követeljük a forgalmiadó; el­
törlését. Kisipari hitelt és munka­
alkalmat kérünk. Követeljük a kor­
mánytól, hogy a Bata-cipők beözön- 
lését akadályozza meg. (Az öt perc 
leteltével a hallgatóság kívánságára 
meghosszabbítást kap.) Hogy

kisiparunk fellendüljön, ahhoz csak 
egy kis jóindulatú támogatás kellene. 
Ahogyan Madách irta »Az ember 
tragódlájá«-ban: Adjatok egy kis sar­
kot, ahol lábunkat megvethetjük és 
egy világot forgatunk ki sarkaiból. 
Vegyük fel a harcot a Bata-invazió 
dllen.

Ezután Ádám) György titkár emel­
kedett szólásra: Én is néhány szóval 
rá kell, hogy mutassak a veszély 
nagyságára. Bata napi 65.000 pár 
cipőt‘termel. Szervezetei már a világ 
minden réstzét elárasztották és meg­
fertőzték áruikkal. Egy érdekes do­
kumentum van erre nézve kezeim 
között: egy levél, am'ely Kínából, 
Karbinból érkezett. Egy régi és ki­
tűnő szaktársunk panaszolja fel ben­
ne, hogy eddig négy munkással tu­
dott dolgozni és minidig volt elegen­
dő munkája, de nemrégiben a cseh 
Bata cipőgyár nagymennyiségűi láb­
belit szállított ide, elárasztván vele a 
kínai piacot. Nem kell ehhez komí- 
mentár. Ha ott ilyen állapotokat* tu­
dott előidézni a Bata-invázjó, meny­
nyivel nagyobb veszélyt jelent a (ma­
gyar cipőiparra és a vele kapcsola­
tos kereskedelemre, bőrgyáraikra stb. 
Éppen ezért van arra szükség, hogy 
minden érdekeltség összefogjon és 
egyetértsen ebben a kérdésben.

Végül a kongresszus elhatározta, 
hogy a Bata-ügyben feliratot in­
téz a kormányhoz.

cipó- —

Kik váltottak uj iparigazolványt s kik adták vissza.
Iparigazolványukat visszaadták: 
Szabó Istvánhjéj élelmiszereladlás, 

Répást-u. 5. Kunitzer Jenő cipész, 
Tábor-u. 3. — Rádai István bádogos, 
Att:ila-u. 11. Schwartz Imre ki- 
főzés, Kálmán-utca 5. - Nagy Jó­
zsef sütő, Pacsirta-u. 23. — Lugosi 
Ferenc vendéglő, Kölcsey-utra 6. 
Pető László úri divatkcrcsk., Széche- 
nyi-tér 3. — Giger Ferenc cipész, 
Szűcs-utca 5. — Scheer Pál né házi- 
szőnyegszövés, Dugonics-utca 18.

Uj iparigazolványt váltottak: 
Mosolygó Ágoston cukrász, Somo- 

gyitelep X. utca 583. —- Rigó Fe­
renc cipőfelsőrészkészitő^ Szenthá|- 
romság-utca 41. — Hegedűs János 
kovács, Párisi-körűt 24. — Bodó Fe­
renc borbély, Sajka-u. 1. — Imiri 
János papucsos, FaragórU. 27. —

Keszeg András cipész, Szivárvány- 
utca 57. — Fodor Fülöpi (csipke­
függöny stb. eladás, Korona-utca 5.

Bartol József péksütemény el­
adás, Tündér-utca 26. — Elek Mi­
hály tégla- és cserépkereskedő, Rösz- 
kekapitányság 420. - ördög1 Piros 
tojás-, zöldség- és gyümölcseladás, 
Csillag-u. 7. - Apró Mátyás vendég­
lő és szálloda, Kossuth L.-sugárutl 
117, Bruck Arthur pénzkölcsön- 
közvetitő, Nap-u. '5. — özv. Vanya 
Alajosné korcsmáros, Londomi-körut 
2. —- Szűcs Sándor vendéglő, Te- 
réz-u. 38. — 'Förgeteg' László hajó- 
áics, Római-körűt 3. — Juránovics 
Gyula és Társai szálloda, Aradi-u. 6. 
— Szőnyi József tiszai fürdő, Móra- 
utcla 17. — 'Ábrahám József teher­
fuvarozás, Alsóvárosi feketeföldek 14.

Jelentések az árupiacról.
Paprikapiac. (A Reitzer-cég je­

lentése.) Szegedi árak: különleges 
édesnemes 7-10, édes 7, félédes 6, 
rózsa 4-50, II. r. 2.90, III. r. 1,70, 
csöves 10—11 pengő.

Lisztpiac. (A vásárhelyi Tóth- 
malom jelentése.) Búzadara 38.80, 
nullás 38 kettes 36, négyes 34, ötös 
32, hatos 30, takarmányliszt 21 P.

Gabonapiac. (Az Agrária rt. je­
lentése.) A külföldi lanyhaság foly­
tán a tíuza és rozsárak állandóan 
estek- Szegedi árak: búza 24.10 -

24-20, rozs 21—21.10, árpa 25.50—
25.80, tengeri 28.50—29, zab 25.50 
-—26, korpa 19 pengő.

Szeszpiac. (A Patzauer-cég jelen­
tése.) Az árak változatlanok. Nagy­
bani árak a következők: törkölypá­
linka, barackpálinka '50 százalékos
2.80 3, szilvapálinka 50 százalékos
3.12 3 .'50, borpárlat 40 százalékos
3.60 3.80 literenként, minőség sze­
rint, házhoz szállítva, legalább 25 
liter vételnél, plusz forgalmi adó.
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A soproni kamara állásfoglalásai.
A kütban összegyülemlett sár ki- 

hányása, amennyiben ninkv össze­
függésben javításokkal, nem tekin­
tendő ipari munkának.

Az asztalos iparigazolványa alap­
ján temetés rendezésiét nem vállal­
hatja, halottaskocsit ipar- és kereset,- 
szerűen üzemben nem tarthat. A te­
metkezési vállalat az 1922. XII. t. c.
34. §-ának 26. pontja szerint Ipar- 
engedély alapján gyakorolható ipar­
ág.

Korcsmái iparengedély alapján 
csak hideg ételek szolgáltathatók ki, 
tehát disznótoros vacsora nem ren­
dezhető.

Próbaidős iparosítanom: iskolai
mulasztása miatt a munkaadó eny­
hébben büntetendő, mert az ily ta- 
noncát mestere még nem ismerheti 
annyira, hogy a szükséges ellenőrzés

Uj rendelet a paprika
A földinivelésügyi miniszter elren­

delte, hogy a paprikát kicsinyben 
árusítók1 a minősített paprika zsák­
ján levő állami zárjegyet a paprika- 
tartályhoz erősítve tartoznak meg­
őrizni és az ellenőrző közegnek fel­
hívásra felmutatni, amíg a tartály­
ban levő készletet ki nem árusítot­
ták.

Azok a kereskedők, akik a minő­
sített paprikakészleteket saját zár­
jegyükkel ellátandó kisebb csomago­
lási burkolatira szétosztják (részle­
tezik), a hivatalos ellenőrző közeg 
előtt a kisebb csomagok megtölté­
sére felhasznált készlet csomagolási 
burkolatáról levett minősitőjegy és 
ólomplomba felmutatásává;! szintén 
kötelesek igazolni a paprika azonosu 
ságát és korát, s a részletezés cél­
jára kiürített csomagolási burkolatról 
(zsákról) lekerült minősitőjegyet és 
ólomzárt át kell szolgáltatni a részlc-

fokát megállapíthassa.
Az ipartestületi beiratási, vagy be­

kebelezési díj, ha az a testületi 
közgyűlés határozatával szabatott 
meg, nem1 más, mint egyizben ;sze-i 
dendlő tagsági dij. Ennél fogva az 
1884. évi XVII. t. c. 138. §-a, mely 
a tagsági dijaknak késedlelmezés ' 
esetében a közadók módjára való 
beszedését mondja ki, a behatási, 
vagy bekebelezési díjra is alkalma­
zandó.

A hentes jogosult az iparában .elő­
forduló zsirhulladékot szappanná 

. főzni és az igy nyert szappant el­
árusítani. Minthogy a mészárosipar 
a hcntesiparral rokontermé.szctü, két­
ségtelen, hogy a mészárosiparban fel­
gyülemlő faggyú szintén szappanná 
főzhető és az igy nyert iszappara 
forgalomba hozható.

kicsinyben! árusításáról.
tezésnél közreműködő állami ellen­
őrző közegnek. Az esetleg' csak rész­
ben kiürült eredeti zsákot az állami 
ellenőrző közeg újból ólomzárolhatja.

A miniszter hangsúlyozza továbbá, 
hogy bár a 10 kg-os és ennél kisebb 
súlyú csomagokban levő minősített 
paprikának állami minősitőjegy alatt 
forgalombahozatala nem kötelező, 
mégis az áru minőségéért való fele­
lősség könnyebb meg á llapi that ása
céljából a kereskedő saját érdekét! 
szolgálja azzal, ha az ilyen kisebb 
csomagok felbontásakor levett állami 
minősitőjegyet és plomlbat (ájterhi 
zárjegyet) a paprikakészlet kimérése 
alatt szintén megőrzi.

Végül figyelmezteti a miniszter a 
kereskedőket és árusokat, hogy ha 
valamely ólomzárolt tartályban le­
vő paprikakészletet teljesen kimér-, 
ték, a megfelelő minősitőjegyet (ál­
lami zárjegyet) semmisítsék meg.

Nincs értelm e a tanoncok kőtelező biztosításának.

Minden.
nemű Párnázott bútor elsőrendű

készítése!

Wínler Adolf
Telefon ! 18—56.

------------------------
A szegediek ~

kedvelt találkozóhelye

Budapesten

(Ű Z F O H TI SZJtliODA
Baross-tér 23.

Keleti pályaudvarnál.
Teljesen újonnan berendezett 

kényelmes családi ház.
Központi fűtés, hideg.meleg viz, 

telefonos, rádiós szobák- 
A mérsékelt árakból e lap 
ra hivatkozóknak 20 szá­

zalék engedmény. 
Testvérvállalat:

OSTENDE KÁVÉHÁZ
Tulajdonos:

Grosz Ödön.
m——miniii i hihmii im 11

Hitler hölgyfodrászat
Szeged, Széchenyi-tér 6.

Elsőrangú tiajfestés, 
bdli frizurák, 

pedikür, vizondolálás.
A debreceni kamara előterjesztést 

tett a kormánynak, hogy változtassa 
meg a tanoncok és az idénymunkások 
biztosítására vonatkozó rendelkezése­
ket. A felterjesatiés indokai a kö­
vetkezők:

A kamara munkaadó érdekeltségé­
nek az a kérelme, hogy a tanon- 
i okért húsz éven alul általában ne 
kelljen öregség, rokkantság sth'. ese­
tére járulékot fizetni. Az öregségi 
járadékra vonatkozó igény csupán a
65. életévben kezdődvén, semmi ko­
molyabb indok nem szól amellett^ 
hogy a 14 vagy 15 éves tanonc 
már biztosítási kötelezettség alá es­
sék.

További panasz, hogy a törvény 
értelmében, ha a biztosított után va­
lamely naptári évben 13-nál kevesebb 
heti járulékot róttak ki, érvényte­
lenekké válnak az érte befizetett 1 ász- 
szes járulékok. Éhnek a rendelkezés­
nek a gyakorlatban egészen sajátsá­

gos következménye van. Nevezetesen 
az. hogy az úgynevezett szezonmun­
kások egész tömege után kell fizetni 
járulékot, amely járulék ellenértéké­
ként a biztosított soha semmi ellen­
szolgáltatásban nem fog részesülni. 
Ezek a munkások teljesen ideigle­
nesek s egészen bizonytalan ideig 
vannak alkalmazva.y^lkajmiazásuk né­
ha félnap, néha néhány nap. vagy né­
hány hétre terjed, de sohasem érik 
el a 13 heti minimumot, amely el­
engedhetetlen ahhoz, hogy a munkás- 
biztosító részéről szolgáltatásokban 
részesülhessenek. Ezek a niunkisoi<| 
ezzel tisztában vannak s ezért 
tiltakoznak az ellen, hogy a Ijiatosi- 
tásí járulékot bérükből a munkaadó 
levonja, ami érthető is, hiszen ezért 
soha semmi ellenszolgáltatást nem 
kapnak. Kéri tehát a munkaadó ér­
dekeltség, hogy az ilyen munkások 
ne essenek biztosítási kötelezettség 
alá.

Kodács János
első alföldi autó-karosszéria 

és kocsigyár
Szeged-Felsőv ár os,
Kistisza-utca 4. Telefon 8—22.

ARANY, EZÜST, BRILLIÁNS a
legjobb tőkebefektetési Eladás rész­
letfizetésre is TÓTH ÓRÁSNÁL, 
Kölcsey-utca 7. Tört arany, ezüst 

beváltás! Javiitómühelyl

Bor:
(') és uj prima minőségben 

LESZÁLLÍTOTT ÁRON KAPHA­
TÓ hordókban és literenkint Pet- 
rik István lxirpincéjében, Római-kör­
űt 14. szám. — Telefonszám 2—18.
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Kereskedőket és iparosokat érdeklő határozatok.
Az i-parigazolványos kofák és cu­

korkaárusok a majálisokon, hu .ősü­
kön cukorkát és ciélligy ümödcsöt sza­
badon árusíthatnak, ha a rendészeti 
hatósági azt megengedi.
. Péksüteményt, vagy pláne lisztet, 
a 'piékiparos házalás szerűen kordéval 
nem árusíthat.

A kovácsok szabadon árusiitliáltnak 
gyári kaszákat, mert mindén iparos 
jogosítva van a szakmájabeli kész 
áruk beszerzésére éh eladására.

A hetivásárokon az idegen kiüzsíg- 
beli sütemény-, gyümölcsH és cio- 
koládéárusok is jogosultak árusítani.

Az az iparos, aki iparának időle­
ges szüneteltetését az iparhatóság­
nak bejelenti, a testületi tagsági di­
jat tartozik mdndalddig fizetni, amíg 
iparigazolvá'nyának hatálya fennáll.

A nádfedés nem képesítéshez kö­
tött iparág, igy a nádfedő iparosok 
az ipart esi illet kötelékébe nem kény­
szeríthetők.

Ama munkaadó ellen, aki felszaba­
dult tanonca mdnlkaköny vét, vagy se­
gédlevelét késedelmesen váltja ki, 
kihágást eljárást lehet indítani.

Ha az iparos és segédjei, vala­
mint tanenrai között felmerült vitás 
Ügyet valamelyik fél a munkaügyi

bíróság elé vitte, akkor az ipartes­
tületi békéltetőbizottság előtt való 
eljárásnak többé helye nem lehet. 
1,1359 -1925. BM.)

Ha a mun'kaszünet ideje alatt az 
üzlettulajdonos, vagy hozzátartozója 
az üzlethelyiségben tartózkodik, ez 
egymagáiban még1 nem kihágás. (4324 
' 1925. B. M.)

A vegyeskereskedők illatszereket 
és piperecikkeket csak* olyan helye­
ken árusíthatnak külön iparigazol- 
vány nélkül, ahol e cikkek kizáróla­
gos árusításával foglalkozó' illatszer- 
kereskedő, vagy droguista ninesieni. 
(12880 1905. K. M.

Az illatszerkereskedő arra szóló 
iparigazolványa alapján kötszert, ir- 
rigátort és óvszert nem árusíthat, ki­
véve ha ezek árusítására külön ipar­
igazolványt vált.

Olyan rendelkezés, mely a dléli 
szülnet alatt az üzlethelyiségek nyit- 
vatartását, valamint az üzleti tevé­
kenységet ebben az időben korlá­
tozná, nincsen.

A bádogos iparosnak erre szóló 
•iparigazolványa alapján az általa ké­
szített víztartó- stb. edényeket joga 
van beónozni.

Árlejtési közlemények.
A Vallás- és Közoktatásügyi Mi­

niszter versenytárgyalást hirdet Sze­
geden, a Fogadalmi Templom téren 
építendő tudományegyetemi fizikai, 
gyógyszertár, gyógyszertani cs álta­
lános kiártani intézotejk, I— II—III 
föld, kőműves, elhelyező- és IV vas­
beton munkáira 1929. évi május lnó
10. napjának délelőtt 12 tárájáig.

S ze g e d . A szegedi klinika kárpi­
tos munkáira ajánlatot adtak bt: Du­
mán Mihály 106,139.24; Jároli Géza 
104.888.03; Kul in József 112,564.82: 
Scifmann Móir 118.393.17; v. Síi 
vegh Mihály 123,538.— ; Lengyel és 
Nemes 956.658.50 (szorzáíi hibb); v. 
Dóczy Imre 112-807.81; Miilhoffer 
Alhert 112-185.996; Roggenlbauer Re­
zső (Budapest) 103.582.77 P-vel.
A munkára megbízást kaptak: Dömén 
Mihály és Jároli Géza ajánlata üsz- 
szt^en 105.000 P. A kárpitosmesterek 
utólag sérelmezték, hogy a verseny- 
tárgyalást megelőző napokban a fo­
nottszőr kikészítő gyárak kar felbe lép­
tek és a fonot'tszőr kg.-jáit 4.50 P- 
ről 5-75 pengőre felemelték. A kár­
pit osiparosok ezért panasszal fordul 
tak a kereskedelmi és iparkamarához 
és az ipartestületckhez, akik a pa­
naszokat illetékes helyre fel fogják 
terjeszteni. Egyébként értesülé­
sünk szerint a kárpitosmesterek 
országos szövetsége elhatározna, hogy 
saját fonottszőr üzemet fog felál i 
tani.

Alak tő. A sző’-égi vámőrlaktanya át­
alakítási és tartozási munkáira hir­
det 536 I. 1929. sz. alatt verseny- 
tárgyalást a mákéi államépitészeti hi­
vatal. Az ajánlatok május 6-án dél­
előtt fél 11 óráig nyújtandók be. Bá­
natpénz 2 százalék. Az ajánlati költ­
ségvetés 4 pengőért szerezhető hé.

[k á ro d . Kéttanrermes iskola és kul 
turterem építési munkáira tart május
4-én .versenytárgyalást a község elöl­
járósága.

d a r a .  Kéttan'ermes és egy 'torna­
teremmel báró róm. kát .iskola és 
tanítalak építésére tart május 6-án 
versenytárgyalást a róm. kát. nit- 
kezség.

S ze g e d . A püspöki intézmények 
épületének asztalos munkáira hirdet 
május 4-én déli 12 órára versenytár­
gyalást a csanádi püspöki hivatal. Bá­
natpénz 2 százalék. Az ajánlati költ­
ségvetés és ajánlati lap 3 pengőért 
Rerrich BiTa műépítész irodájában, 
Budapest, IV., Ké.pim-u. 5., sze­
rezhető meg.

A m. kir. belügymiiniszteríiim a 
in. kir. folyamőrség legénysége khaki 
színű szöveti libájának konfekcionálá­
sára nyilvános versenytárgyalást hir­
det. Elkészítendő: kb. 400 drb. fo­
lyamőr altiszti, 1600 drb. folyamőr 
legénységi zubbony cN kb. 3000 drb. 
pantalló. A közelebbi felvilágosításo­
kat a m. kir. folyamőrség anyag­
raktára, Budapest, III., Lakitanya-u.

33., Horthy Miklós-laktanya, adja 
meg. Az ajánlattevők zárt, lepecsé­
telt és 1.60 P-ős okmány bélyeggel 
' ivenként) felülbélyegzett ajánlataikat, 
folyó évi május hó 6-án 10 óráig 
a belügyminisztérium VI. e. osztá­
lyánál, Budapest, Vár, I., Úri u. 53., 
nyújtsák' be.

Minden lélező

le g jo b b  minőségben
legolcsóbb áron

Reményi Mihály
országos h ír ű  ip a r te lep én  v á sá ro lh a t

Budapest,
VI. Király-utca 50 .

Kérjen úr jegyzé­
ket arról a  hang­
szerről, amit vásárolni a kar.

Építkezéseket, 
bármilyen múmiá­
kat — kedvező fel­
tételekkel vállalok.

X c r e p e s y  3 s t v á n
építő vállalkozó, — 
Hallyas-sor 27. sz 

Telefon: 20-21.

Ne kísérletezzen
hanem, ha rossz az órája, 

küldje
Babos Árpád

órásm esteihez, Sze­
ged, O roszlán-u. 6. 
Órák, ékszerek, becse­

rélés. Olcsó árak I

Utasforgalmunk
nagymérvű emelkedése elveink he­
lyességét Igazolta. Elvünk olcsón a 
legjobbat nyújtani! E lap előfizetői­
nek támogatását hálásan ózzál kí­
vánjuk viszonozni, hogy emelkedő ki­
adásaink dacára

3O°/0-ot
adunk hatóságilag megállapított szo­
baárainkból. • ■

l©7„-ot
olcsó éttermi árainkból (P 1.50-es 
menüt kivéve)

kdesiköltsége limesen, mert szemben 
vagyunk a Keleti-pályaudvarral.

P a M g y szá llo d o
v i l i . ,  Baross-t'ér 10. szám.

ELSŐRENDŰ párnázott ülőbútorok 
SZILAGYI kárpitosnál, tervekés 
rajzok szerint, Tisza L.-körut 60

Gyenes Béla kovácsmester Szeged,
Liget-utca 3. — Készít, javfilt úri, 
gazdasági és hcnteskocsikat.
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Hírek.
Ingyen szálloda-akciónk. Az eheti 

sorsolás nyertese:
a Francsovits Zsigmondi cég1 

Intézkedtünk, hogy a cég a 10 pen­
gős szállodai szobára való három 
hónapig érvényes ingyenutalványt 
haladéktalanul megkapja. Ismételten 
felhívtuk előfizetőinket, hogy vagy 
egy levelezőlapon, vagy a nyugtával 
jelentkező pénzbeszedőnknéí tekint­
sék be igényüket az ingyen szállodai 
szoba sorsolására, mert csakis azo­
kat az előfizetőket akarjuk a sorso­
lásban szerepeltetni, akik tényleg fel 
is utaznak Budapestre. Nem volna 
ugyanis .értelme annak, hogy olyan 
előfizető ' nyerje az ingyen-szobát, 
aki azt nem veszi igénybe.

Mogkiezéstk az adóhátralékok á t­
vizsgálását. A pénzügyminiszternek 
az a törvényjavaslata, amely módot 
nyújt az adóhátralékoknak bizonyos 
esetekben történő elengedésiére, rö­
videsen törvénnyé válik. Bízva azon­
ban abban, hogy ezt a javaslatot 
az országgyűlés meg foglja szavazni, 
a minisztérium máris megkezdte an­
nak a szervezetnek a kiépítését; 
amely az adóhátralékokat át fogja 
vizsgálni. Budapest székesfőváros te­
rületére a. pénzügyminiszter az adó­
hátralékok átvizsgálására és törlésére 
külön miniszteri biztosságot állított 
fel. A vidékre a pénzügyminiszter 
nem nevez ki külön miniszteri biz- 

.tost, hanem, ott az adóhátralékok át­
vizsgálását maguk az egyes pénzügy- 
igazgatóságok. illeftVe Adóhivatalok 
fogják elvégezni.

Követésre méltó példa. Nagyka­
nizsa ipartestületének elnöksége êl­
határozta, hogy az ipartestüllet ke­
belében megalakítja az iparosok ön­
segélyző egyletét, oly formában, hogy 
minden iparos hetenként 1 pengőt 
fizet be az önsegélyzőbe. Mindén 
év végén nemcsak az 52 pengőt kar 
mataival egyetemben! származtatja 
vissza tagjainak, hanem bármikor 
kölcsönnel segíti őket. Bánatpénzt 
tesz le számukra közmunkák vállalá­
sánál, a bérfizetéseket eszközli, se­
gítségükre van az anyagbeszerzés­
nél s mindén egyéb esetben ott áll 
segítőtársként támogató kézzel.

Szavazás a kereskedői képesítés­
ről. A füszerkereske) diák egyesület­
té megszavaztatta 'tagjajt a keres­
kedelmi képesítés k ■rdéseblclií s a ,sza­
vazók túlnyomó többsége a képesítésit 
kívánta és pedig oly módén, hogy az 
ne egyes szakmákra vonatkozzék, ha­
nem általiban a kereskedői foglal­
kozásra, tehát a szakma választásá­
nak és változtatásának jogával.

Érdekes megái lapét ás az önálló 
iparosok szaporodásáról. A kőszegi 
ipartestület elöljárósága leszámolt 
arról, hogy az iparosok száma máj di­
néin minden esztendőben növekszik. 
A cipészekét kivéve, mindlen szakma 
folytatói a békebelihez képest erőn 
teljesen szaporodtak. A női szabok 
szaporulata meg éppen 1450  ̂ száza­
lékos. Ez a helyzet egészségtelen,

az volna még akkor is, ha az általán 
nos gazdaságii helyzet jó volna. Az 
iparostársadalomnak azon kellene fá­
radoznia, hogy az alig felcseperedett 
segédet visszatartsa az önnállósitás- 
tól, mert egy ma kezdő iparos úgy­
szólván 100 százalékos biztonsággal a 
vesztébe rohan. A kőszegi ipartest 
t iilct elöljárósága úgy találja, hogy 
a felsorakoztatott számadásai és az 
adott helyzet a legékesebben szóló 
propaganda az önállósítás ellen.

Visszaélés egy ipartestiiletten. Az 
ipartörvény 4-ik szakasza azt a fon­
tos jogot biztosiltja az ipartestüle­
teknek, hogy az iparigazolvány-kév 
relmeknél a szakképzettség igazolása 
tekintetében véleményt mo Kihatnak. 
Az ipartestúlélték általában jól meg­
felelnek ennek a munkának, mind­
azonáltal az utóbbi időben megitör.tént 
az. hogy a székesfőváros egjik legna­
gyobb ipartestülete olyan számára is 
véleményezett képesítésit, aki ilyen­
nel nem rendelkezik. Ebben az eset­
ben az iparhatóság a hibát felfedezte 
és ipartestületi körökben komoly vé­
lemények hangzottak el oly irányban, 
hogy addig is, amig az ipartestületi 
reform intézkedhetik', .ipartestületi 
tisztviselőül csakis megfelelő képzett­
ségű tisztviselőit alkalmazzanak.

Vasúti menetrendváltozás. A Ma­
gyar Királyi Államvasutak, Duna-Szá- 
va-Adiiai Vasúttársaság, Győr ^Sop~ 
ron-Ébenfurti Vasút'és az plsszes ma- 
gánvasutak vonalain a nyári menet­
rend május 15-én lép életbe. Változás 
majdnem minden vonalon lesz. A tel­
jes és részletes nyári menetrendeket 
a május eljő riapjaibían megjelenő, 49 
év óta ismert Vasúti Útmutató a ma­
gyar és közös közlekedési vállalatok 
Hivatalos Menetrendkiönyve fogja kö­
zölni. Ára 1 pengő 60 fillér. Kapható 
az állomásokon lévő ujságárusitóhe- 
]veken, könyvkereskedésekben és d'o 
bánytőzsdékben. A Vasúd Útmutató 
közel ezer oldalas »nemzetközi:: ki­
adása — amely úgyszólván egész 
Európa menetrendjét tartalmazza — 
néhány nappal későbben fog megje­
lenni.

A hatírnenti városok kongresz-
szusa. Hétfőn, május 6-án, délelőtt 
10 órakor tartják meg Budapeslten 
az OMKE helyiségében a határmen­
ti városok kongresszusát, az érde­
kelt városok hivatalos képviseletiéinek! 
részvételével. Igen fontos és nemcsak 
az illető városok szempontjából, ha­
nem az lösszkereskedelem szempont­
jából is jelentős kérdések kerülnek] 
tárgyalásra ezen a 'kongresszuson, a 
melynek az lesz a feladata, hogy 
leszögezze mindazokat az intézkedé­
seket, amelyek a Tiatármeni’i városok 
daléit kereskedelmének újjáélesztése 
érdekében a mértékadó kormányzati 
tényezők részéről életbelépítítendők.

Mikor árulhat c’pfít a szatócs?
Lenti község egyik cipésziparosa a 

helybeli vegyeskereskedőntl'k a kész- 
cipők árusításától való eltiltását 
kérte azon az alapon, hogy az} 
ö cijxiraktárá kizárólagos cipő­

kereskedőüzletnek tekintendő. A 
kérdés az alispán elé került, aki 
kérdést intéztét a soproni kamará­
hoz hogy a letenyei cipészek amaz 
álláspontja, hogy készcipő-raktárukra 
való tekintettél a helybeli vegyeske­
reskedők a cipőárusítástól elítil’tan- 
dók, elfogadható-e ? A kérdésre a ka-t 
mara a következő választ ad ta : Mint­
hogy az egyik letenyei cipészlparos- 
nak lábbelikészlete 74 párból, a má­
sik letenyei cipésziparosé pedig 56 
párból áll, holott kizárólagos cipő- 
árusitóüzlet árukészletének legszeré­
nyebb mértékkel mérve is legalább 
1200 párra kell rúgnia, ha a 2000 
lélekszámú helység lakosságának sze­
rényebb igényeit ki akarja elégíteni: 
a nevezett cipészipárosokat abbeli ké­
relmükkel, hogy a helybeli vegyes- 
kereskedőknek1 tiltassék meg a cipő­
árusítás, el kell utasítani.

Számlák illetéke. Számlák iven­
ként a következő illeték alá esnek, 
ha az azokban kitüntetett értéld fő­
összege (s nem a követelés egyen­
lege) :
200 P^t meg nem halad, 2 fillér, 
200 P-nél több, de <500 P-t meg nem 

halad 5 fillér,
500 P-nél több, de 1000 P-t meg nem 

halad, 10 fillér,
1000 P-nél több, dte 2000 P-t meg 

nem halad, 20 fillér,
2000 P-nél több, de 5000 P-t meg 

nem halad, 50 fillér,
5000 P-nél több, de 7500 P-t meg 

nem halad, 75 fillér,
7500 P-nél több, dte 10000 P-t meg 

nem halad', 1 pengő,
10000 P-nél több, 2 pengő.

Motorszerelő- és autóiavitó-iparos 
fényezi írnunk át végezhet-e? A sze­
gedi kamara szakvéleménye szerint 
a géplakatos-, motorszerelő- és autó­
javító iparigazolvánnyal biró i[faros 
jogosítva van a készítményeinek tel­
jes előállításához szükséges minden­
nemű munkát egyesíteni, illetőleg el­
végezni. Meg kell azonban jegyez­
nünk, hogy különösen javítási mun­
kálatoknál bármelyik iparosnak a 
más ipar körébe tartozó munkát csak 
az esetben van joga clvéglezrui, ha yt 
vállalt munka főrésze a saját ipará­
nak munkakörébe esik. Az a lakatos 
tehát, aki ajtóvasalást végez, nem 
vállalhatja el a munka jelentéke­
nyebb részét jelentő ajtókészitést és 
mázolást. Az elmondottakból folyó- 
lag tehát a géplakatos-, motorsze­
relő- és autójavító iparigazolvánnyal 
bíró iparos készítményeinek teljes 
előállításaként jogosult készítményeit 
fényezéssel is ellátni, azonban más 
lakatos munkájának fényezését nem 
vállalhatja.

Érdekes bírái intézkedés. A Hazai 
Textilipari R. T. vállalatnak anyagi 
válságával egyidőben a cégbíróság­
nál is súlyos bonyodalmai támadtak, 
amelyek oda vezettek, hogy a buda­
pesti törvényszék, mint cégbíróság a 
napokban a Hazai Textilipari R. T. 
három egymásutáni évben tartott köz­
gyűlésének összes határozatait nteg- 
semmisitett/e.
Szerezzen uj előfizetőket lapunknak!
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Elvi döntés a vagyonőrzésről. A
kereskedelemügyi miniszter megküld­
te a kamarának azt az elvi döntését, 
amely szerint az utcákon és általá­
ban a közterületeken felügyelet nél­
kül hagyott autóknak és motorke ék- 
pároknak őrzése nem tartozik a va­
gyonőrző ipar fogalma alá.

Megbüntették az erdők'ncstárt. 
A budapesti építőmesterek ipart.es- 
tülete feljelentette az erdőkincstárt 
jogosulatlan iparűzésért a miskolci já­
rás főszolgabírói hivatalánál, mert a 
lillafüredi munkálatoknál építési mun­
kálatokat arra nem jogosult egyen k. 
kel végeztette. Az érdekes tárgyalás 
a napokban tartatott meg, amelynek 
során i a főszolgábiióság m'ívt első­
fokú iparhatóság elmarasztalta az er­
dőkincstárt jogosulatlan iparűzésért.

A kanárik szakmánként; iparvé­
delmi bizottságok felállítását kíván­
ják. A Kereskedelmi és Iparkama­
rák akciót indítottak, hogy minden 
ipartestület és szakmai érdekképvi­
selet a maga kebelében külön ipar­
védelmi bizottságot szervezzen, amely­
nek feladata egyrészt a hatósági üze­
mek működésének figyelemmel kisé­
rése, másrészt megállapítása azok­
nak a hibáknak, amelyeknek illetékes 
helyen valót feltárása alkalmas lesz 
az ipari-örvény iparvédelmi rendelke­
zés inek abszolút érvényesítésére.

A terT.fnyk'v'tel iro„a nem kon­
kurál a kereskíeüökker. A kereskd- 
delemügyi miniszter értesítette a ka­
marákat. hogy a földmivelésügyi mi­
nisztérium keretében szervezett Me­
zőgazdasági termény- és termékér»-! 
tőkésítő initéze't hatásköre a földmű­
velésügyi minisztérium hatáiozott ki­
jelentései szerint oly feladatokra tér. 
jed ki, amelyek megoldásával az in­
tézet a hazai expotitkereskedelemn k 
versenyt nem támaszt.

Dolgoihat'k e ü ynökckkel az órás?
i Kamarai szakvélemény.) Ha az ügy­
nökök önálló kereskedelmi ügynöki 
tevékenységet fejtenek ki, anélkül, 
hogy iparigazolvánnyal rendelkezné­
nek, eljárásuk az 1922:X11. te. 39. 
S ába ütközik és ugyané törvény 127. 
Sának 1. pontja szerint büntetendő. 
Továbbá az ügynökök azzal, hogy 
helyben és a szomszédos községekben 
házről-házra já.rva az árut a vevők­
nek mindjárt átadják, jogosulatlanul 
házalnak, míg a magánosoknál tör­
tént megreudelésgyüjtésscl az 1900- 
évi XXV. te. 1. Sának rendelkezés 
sét sértik meg. Maga az ügynököket 
kiküldő órás és aranyműves e kihá­
gásokban bűnrészes, mert törvénybe 
ütköző eljárásra ő buzdítja az ügy­
nököket é s  a kihágás elkövetését is 
ő teszi lehetővé megbízásadással és 
azzal, hogy nekik mindenkor árut 
bocsát rendelkezésre.

A Mezőgazdaság^ Termény- és 
Termékforgalmi Intézet őrszolgála­
ta. A Mezőgazdasági Termény- és 
Termékforgalmi Intézet, melyet a m. 
kir. földmivelésügyi miniszter ur lé­
tesített, külföldi hirszolgála:pt szer­
vezett abból a célból, hogy a hazai 
termelő- és kereskedő, köröket a kül­
földi piacok, valamint az európai 
és tengerentúli verseny államok i vi­
szonyairól állandóan és megbízható­
an informálja. Az intézet értesítéseit 
»A Mezőgazdasági Termény- és Ter- 
mékforgalmi Intézet Hírei és Köz­
leményei« cint platt közli és közér­
dekű intézményeknek' ‘díjmentesen 
küldi meg. Ha >e hírszolgálatot az 
érdekeltség bármily vonatkozásban 
kiegészitendőnek véli, erre .vonatkozó 
javaslatait az 'Intézet. (Bud'apest, V., 
Széchenyi-u. 2.) szívesen veszi.

Szatócs és sütőiparos idegen köz­
ségben trombitaszávai jelezhet'e a 
községbe érkezését? Ezt a kérdést 
intézte a szombathelyi főszolgabí­
ró a soproni kamaráhaz, minthogy 
ez az árusítást mód divatba jött a 
Dunántúlon. A kérdésre a kamara az 
alábbi választ adta: Az ily eljárás 
rendészeti kihágás, mely a rendészeti 
hatóság jogkörében intézendő el. — 
Iparkihágás tényálladékát csak akkor 
lehet megállapítani, ha a kereskedő 
a kürtszóval egybecsőcitettek sorai­
ban nem' megrendelőknek is árusított 
péksüteményt és fűszerárut.

Van-e rendelkezés arra nézve, 
hogy az állatok vágása előzetes elká- 
hitásuk után végezhető? (Szerkesztői 
üzenet.) A .husvizsgálat tárgyában 
kibocsájtott 54.300 1908. F. M. sz.
rendelet 47. §-a szerint a nagy álla­
tok elvéreztetésük előtt célszerű mó­
don elkáhitandék. Kivétetnek jezen 
intézkedés alól a sürgős kényszervá­
gások és a zsidó ritus szerint végzett 
vágások.

Kiáltásokon érmet és oklevelet 
nyert iparos »okleveles mester«-nek 
nevezheti-e magát üzlet! hirdetései­
ben? (Kamarai szakvélemény.) Aki 
cipésziparra szóló iparigazolványát 
még 1912. évben kapta, cégében, 
nyomtatványain vagy hirdetéseiben a 
»mester« szót jogosan használhatja. 
»(»kleveles mcster«-megjelö!és hasz­
nálatától azonban, tartózkodni .kell, 
mert ennek nem .volna; törvényes 
alapja és a .közönséget megtéveszt­
hetné.

Legjobban, legszebben és lég- 
jutányosabban

m á zo l és tén yez  
Sféfyti István

mázoló és fényező S z e g e d ,
Mikszáth Klímán utca 5. szám —

l iB A V N  U TÓ D A

§ T £ I ] K £ R  T.
(Szeged, Som ogyi-u tca 15.)

H A N G S Z E R E I
a legjobbak, legolcsóbbak. 

H urok, a lka trészek , h a rm o n i­
kák , vonós- és fu vóh angszerek .

Hak2ít-f)urozás.
Saját készítésű

ottománjaim és kárpitosmunkáim
árát leszállítottam.

Ottománátvetők és függöny tartók
nagy választékáan.

1W A F I I  HITET kárpitosmesiernél, 
I T l A t n n i a  Tisza L-korul 93. 

(Gizella-tér sarok.) Telefon: 9-65.

Magyar Kender-, Len- és Ju ta­
ipar Rt. Szeged.

Sürgönyeim: Vulpes. — Telefonszámok: 
19, 7-55, 5 92 — Központi iroda:
Budapest, V. Fáik Miksa-u 26. szám. 

Gyárak: Újszeged, Pesterzsébet, 
Dunaföldvár.

LEGJOBB szemüvegekét, hőmérő­
ket, sérv- és haskötőket legolcsóbban 
beszerezhet ÁDAM J. Kállay (Ifid1) 

utcai üzletében.

ffarga Hibáig
kender, kötél és mecK. hálógyáros

Szeged, flradf-n.
Telefon: 469. és 647.

_____ Sürgönyámi: KENDER._____

Csőri Ferenc órásmester
SZEGED. — TELEFON: 18-69. 

Üzlet: Kárász-utca 16.
Mechanikai műhely: Att’Ia-utca 13. 
Irodai, gyári, iskolai villamosjelző és 
munnaellenőrző órák, motorikus és 
kézi felhúzású, negyedet, felet és 
egész órát ütő torony- és kastély­
órák speciális készítője és javítója. 
Dús választék arany-, ezüst-ö.ákban 

és ékszerekben.
Több aranyéremmel kitüntetvel
Kérjen telefonon 300-ast vagy 

Kéry-autótaxit.

„V1CTOK1A“
KAPÍAFA és FAIPARI R T ,
Szeged, Kislisza-u'ca 6. szám.

Ajánlja a cipésziparosok figyelmébe 
legújabb kaptafa modelljeit és sám­
fáit, asztalosiparosok figyelmébe esz­

tergályos gyártmányait.

Telefon: 146.
feldolgozható

Alapittatolt 1900 évben.Soinlo jVIáfel* la'“-rejtcedo Sze S d Párisi-kőrút 85. szám. Aiánltpzoonal leldoljoznato

fűrészeli""” , . o f ,sf ? rf z e r J*®.,J í f e n Fó « slavóniai iem én y ía ,

H Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek
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Szegedi jegyespárok
A szegedi jegyespárok nevét és la­

kását abból a célból közöljük a keres 
kedőkkel és iparosokkal, hogy a la 
kásberendezési, ruházati, kelengyecik­
keikből stb. ajánlatot tehessenek a 
házasulandóknak.

Vitéz Imre lovász, Alkony u. 6. és 
Jankó Mária, Kálvária-tér 5 b'. Dör- 
csák János honv. tüzérlaktanya cs 
Kolonics Veronika, Zákány utca 41. 
Szekeres András i ipészsegéd1, Veres 
ács u. 51. és Hegyi Mária, Veresács-, 
utca 51- Klonkai István kötéláru ke­
reskedő, Sztháromság-u. 13. és Der- 
szib Magdolna, Zárda-u. 21. Árva 
József bankaltiszt. Délibáb u. 60. és 
Szabó Ilona, Rákóczi-u. 61. Bárkányi 
János lakatossegéd, Csemegi u. 15. 
és Csányi Rozália, Hattyu-u. 63. sz. 
Pribék József fiüldm. napszámos, Kál­
vária-sor és Mikjts Veronika, Nagy- 
bánhegyes. I.. Kovács Kálmán szij- 
gyártómester, KunszitmáCíon és Gálik 
Ilona, Rókusi feketeföldek 311. y . 
Hódy Ferenc földműves, Közép u. 10. 
és Király Anna, Tompa-u. lo.G as- 
parik Péter késesmester. Hajnal u. 30. 
és Lévay Terézia, Hajnal-u. 36. sz. 
Szimonov Tivadar péksegéd, Tápéi- 
utca 6- és Kalmár Terézia, Tápéi - 
utca 3. Mcnning Mihály Antal könyv- 
szakértő, Bajza u. 1. és Cserveni Ilo­
na Erzsébet, Budapest. VáradV Jenő 
Andor kelmefestősegéü., Tisza Lajos- 
körut 57- és Maróti Ilona Anna, 
Tavasz u- 13. Kiss István géplakatos-j 
segéd, Szőreg, Nagybccskcreki u. 191 
és Csury Ilona Julianna, Somogyi­
telep IV. útra 142. Imre János koit- 
szövősegéd, Lengyel-u. 21. és Gom­
bos Ilona, Hattyú u. 2. Nyersbakó 
János Gyula lakatossegéd, Puskás­
utca 27 b és Kovács Mária, Ren­
dező p. u. Klein Béla börhélymestcr, 
Tápé, Tühiktelep 14. és Flesch Ro­
zália, Felsőtiszapart 6. Nagy Ferenc 
kazánkovács, Katona-u. 54. és ViA 
dács Mária, Katona-u. 54. Valcrajá-i 
nos géplakatossegéd, Szfháromság u. 
57. és Nagy Mária, Kámon. Gufci 
Károly zenész, ŐSZ-u- 16. és PolcZ- 
ner Rózsi, ősz-u. 16. P.ávó Lajos 
György vasesztergál,'ossegéd, Petőfi 
S.-sugárút 47. és Lehóczky Zsuzsanna 
Puskás-u. 18. Horváth Lajos sütő- 
segéd, Somogyitelep X. utca 592. 
és Csányi Ilona, Fecske-u. 9. Ka;-i 
rancs Ferenc cipészsegéd, Pozsonyi 
Ignác-u. 5. és Gazdag Piroska, Vá- 
sárhélyi-sugárut 79. Csányics Károly 
József porszivógépgyári üzletszerző, 
Teleki-u. 1. és Stancsics Ilona, Szt. 
György-u. 15. Rózsa Balázs András 
géplakatos, Répás-u. 17. és J.őjárt 
Piroska, Sárkány-u. 20.

Az Alföld legnagyobb
tábluiiveg raktára

Kö r ö s i  G é z a  üvegezést vállalata 
Mérei-utca 8. Te efon: 9—57.

Fizetésképtelenségek.
Acél Albcrtné cég és tulajdonosa: 

Acél Albert, Acél Albcrtné Alföldi 
Eszter (Kistelek) ellen a szegedi kir. 
törvényszék a csődöt megnű oCfa.

Miiszerész-iparigazofvány alapján 
báüogedények hegesztése ne.T,’ vé­
gezhető. A szegedi kamara szakvéle­

ménye szerint a müszerésziparra 
nyert iparigazolvány alapján bádög- 
edények hegesztése nem végiezhető, 
mert a bádogedények készítése és 
javítása a képesítéshez kötött bá­
dogosipar munkakörébe tartozik. A 
bádogos- és müszerésziparok az ipar- 
törvényben nem mint rokoniparok, 
hanem külön képesítéshez kötött 
iparokként vannak felsorolva és az 
egyikre nyert iparig'azolvány alapján 
a másik munkakörébe tartozó mun­
kálatok nem végezhetők. A műsze­
rész-iparosnak csupán az ipara köré­
be sorolt műszerek készítése és ja­
vítása áll jogában és bár előfordul­
hat, hogy ezen munkája közben he­
gesztést is végez, miég sincs felijo-; 
gositva arra, hogy a bádögosipíar 
körébe tartozó munkákat, ha mind­
járt azok ugyancsak hegesztés utján 
végezhetők el, végezzen.
' Mentőakció a szíjgyártók ír je ié ­
ben. A kereskedelemügyi miniszté­
rium a szíjgyártó- és nyerges-.kis- 
ipaioso'k válságos helyzetére való te­
kintettel olyan rendelkezés kibocsá­
tásának a tervével foglalkozik, mcly- 
szeiint Magyarországról kiszállítandó 
lovak csak magyar kisiparosok' ál­
tal készített uj bőrkötjifékkel legye­
nek ki . ihetők. Ha az exporttal fog- 
lalkoz-'' kereskedők ezt a gyakorla­
tot önként bevezetik, úgy ilyen rcnci1- 
delkezcs Kibocsátására nem kerülne 
sor.

Az országos vásárok sorrendje az 
Alföldön. Szombat, április 27. Apát­
falva, Csongrád, Földeák. Hétfő, áp­
rilis 29. Arló, Bácsalmás, Hatvan, 
Kiskőrös, Kölese, Kőtelek, Szikszó, 
Vámospércs. Kedd, április 30. Hat 
van, Jászszentandrás, Vésztő. Szerda, 
május l. Nyirlugas, Sárrétudvari. 
Csütörtök, május 2. Encs, Kecske­
mét, ónod, Tiszafüred!. Péntek, má­
jus 3. Jászjákóhalma, Gyöngyös, Me­
zőtúr. Szombat, május 4. Mezőkovárs- 
háza, Mezőtúr.

Kik építkeznek Szegeden ?
Schubert Emil Kecskéméti-u. 15. 

földszinti utcai toldaléképület és ud­
vari falazott kerítés. (Eperjessy Gy.)

Kéri István Nyil-u- 67. földszinti 
lakóház átalakítási lés irtó-ókon y ha.
(Sánta Imre.) — Tápai Rózái, Kor­
mány os-u. 12. földszinti udvari lakó­
épület. (Kondorossy Géza.) özv. 
Nagy Ferenené Paprika-utca 7. ud­
vari itst álló-épéi let. (Kéri Isltván.) 
Budovszky Lajo-né, Tirizia L.-körút
43. kirakatszekrényépités. Anhau- 
er Ottó Baross Gáhor-u- 3, utcr.i egy­
emeletes lakóépület. (Berkes Dezső.)

- Cs. Jósa Jáno,j Pozsonyi Ignác- 
n. 16. földszinti toldalék lakóépü 
let. (ökrös Lajos.) Nagy Fe­
renc. Temető ti. 3 a. utcai f öldszinti 
lakóépület. (Marton Ferenc.) Dr. 
Fül p Pál Kálvária-u. 35. utcai föld-4 
szinti lakóépület. (Bálint és Dék.íny.)

Imre Péter és neje Tóth A. Sán­

dor és neje Bihari utca 40. udvari 
földszinti lakóépület. (Ahrahám Ye- 
renc.) özv. Vecsernyés András- 
né Mátyás-tér 25, utcai magasföld-« 
szinti lakóépület és falazott utcai ke­
rítés. (Tóth Andor és Társa.) Vi­
téz Rekettye János Katona utca 37. 
udvari ideiglenes épület zsindely fede­
lének szereppel való kiváltása és épü­
let kijavítása. - *3ózsó Imre PetreS- 
u. 22., udvari földiszinti lakóépület. 
(Gera István.) Masa Gyula Föld- 
váíi-u. 1. udvari földszinti mellék-i 
épület. (Balogh Péter.) Hodács 
Mária Teréz-utca 27. lakóházátalaki-) 
tás és toldaléképület. (Mucii Géza.)

Joachim Károly Füredi-u. 3. la­
kóház átalakítás. (Gcrő Béla.) Ma- 
gyari Lajos, Móra-u. 10. földszinti 
udvari melléképület. (Dékány és Bá­
lint.)

Iparosok Országos 
K ö z p o n t i S z ö v e t k e z e t e

K ö zp o n tja :
Budapest, 17., Rddor-atca 22. 

III. emelet.
Telefon: 53—33, 53—37, 151—35, 
912—30. Távirati cim: IPKözpont. 

SZAKOSZTÁLYAI: 
Bőripari szakosztály:

VII., Klauzál-tér 5. Telefon J. 128-77
Háziipari szakosztály:

IV., Kecskeméti-utca 13., félemelet. 
Telefon J. 148—30. 
Háziipari üzlet:

IV. , Kecskeméti-utca 13., félemelet.
Telefon J. 148—31.

Építőipari szakosztály:
V. , Nádor-utca 18. Telefon 912—32.

Faipari szakosztály:
V., Nádor-utca 18. Telefon L. 912-30 
Textilkereskedelmi és közszál- 

Iitási szakosztály:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 152-95.

Textil üzlet:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 152-95.

Textilgyártási szakosztály:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 148-30. 
Központi raktár: V. Pozsonyi-ut 1462 

Telefon Lipót 909-45.
flz iparosok legolcsóbb 

beszerzési forrósa!

Alföldi Ipar és Kereskedelem
közgazdasági hetilap.

Szerkesztőség: Szeged, Kárász-utca 
5. szám. Telefon: 21. — Kiadja: Al­
földi Ipar és Kereskedelem lapkiadó 
vállalat. Kiadóhivatal: Jókai-utca 4. 
— Előfizetési dij: egy hóra 1 pengő, 
negyedévre 3 pengő, félévre 5 pen­
gő, egy évre 10 pengő. — Hirdetési 

arak: Millimétersor 20 fillér. Szö­
vegsor a hírrovatban 60 fillér. — 
R e k 1 á m h i r dija a szöveg között 

soronkint 60 fillér. 
Nyomatott: Endrényi Lajos R. T. 
nyomdájában, Szeged, Jókai-utca 4.



D éím aggaror^zági Húsiparom
A húsipari összetartás ünnepe.

A szegedi husiparosság' impozáns 
keretek között, 200 teritjekes társas- 
vacsorán ünnepelte a szakma önzet­
len vezérét, érdemekben gazdag e'nö- 
két, Kiss Gézát, a szegedi mészáros 
és hentes ipartársulat, valamint a 
Délmagyarországi Húsipari Szövet­
ség megteremtőjét. Az újszegedé Vi­
gadó hatalmas termét zsúfolásig 
megtöltötték a megjelentek. A ven­
dégeket dr. Cserzy Mihály kamarai 
titkár üdvözölte, rámutatva arra a 
harmóniára, amely szoros családdá 
forrasztotta a szakmát. Kiss Lajos, 
a szegedi husiparosok nevében kö­
szöntötte Kiss Gézát, méltatva mű­
ködését, amelyet 25 Lóv óta folytat 
a szakma érdekében'. Rámutatott 
Kiss Lajos arra, hogy ebben a 
csonka országban nem maradt egye­
bünk, mint erkölcsi értékeink, ezek 
között egyik legnagyobb az az er­
kölcsi érték, amit Kiss Géza képvi­
sel felszázad felé közelgő közéleti) 
és érdekképviseleti működésével. 
Okos céltudatossággal vezérli már 
évtizedek óta a nyakas husiparossái- 
Igot s működésének az a legnagyobb 
dicsérete, hogy ez a szittya társasági 
is teljes elismeréssel adózik vezéréi 
nek. Majd Kiss Lajos az érdemes 
vezér iránti hála és ragaszkodás je­
léül hatalmas ezüstserlegot nyújtót;! 
át az érdemes elnöknek.

A meleg és őszinte hangú 'ürmén 
peltetést Kiss Géza igaz őszinteség,-' 
gél köszönte meg;. Megköszönte kar­
társainak a szeretetét és azt a szép 
serleget, amely a szakma összetar­
tásának szimbóluma. TVIIn/tJ testvér 
dolgozott kartársai érdekében (vi­
haros éljenzés) 9 igy akar dflgözni, 
amiig Isten erőt ad, a jövőben is, 
rendületlen kitartással. Eddigi műkö­
dését még nem tartja befejezett­
nek, a husi páros oknak még sok sé­
relmük van. Poharát az összetartásra 
ürítette.

Dr. Pálfy József Szeged város ha­
tósága nevében üdvözölte az érdemes 
elnököt.

— Azt hittem — mondotta — mi­
előtt az iparosság szolgálatába ke­
rültem, hogy az iparosszakmák nyo­
mora mellett két szakma mégis min­
den körülmények között boldogul:

Nyersbőrp'ac. A nyersbőrök irány­
zata a héten egy árnyalattal javult, 
annak következtében, hogy sikerült 
egy nagyobb tétel marhabért Fran- 
riaországbá való kivitelre elhelyezni. 
Némileg kedvezően befolyásolta a 
hangulatot az is, hogy a legutóbb 
Németországban megtartott aukció­
kon egy árnyalattal javultak az árak. 
Ennek darára a budapesti vágóhídon 
10 fillérrel alacsonyabb árak alakul­
tak ki és jx-dig fizettek: 40 kg.-nál 
könnyebb tarka ökör- és tehénbőrök!-

az egyik a temetkezési vállalkozó, 
mert minden ember egyszer csak 
meghal, a másik pedig a husiiparos, 
mert a hús szinte nélkülözhetetlen 
táplálék. Amikor azonban az iparos­
ság szolgálatába léptem,, megtud­
tam, hogy rosszul vélekedtem. Most 
hallom az Elnök ur mellettem ü|!ő 
feleségétől, hogy miár az orvosok is 
máskép vélekednek ma a húsiparon 
sokról, mint azelőtt. Régebben min­
den orvos húslevest rendelt a bete­
geinek, ma pedig a legtöbb megtilt­
ja a betegnek a husevést. Ez a j,él- 
dá illusztrálja az egész vonalon i 
húsipar helyzetét. Az egészséges em­
ber sem ehetik húst, hogyan bol­
doguljon akkor a húsipar? Ezután 
fájó szívvel mutatott rá azokra a 
csalódásokra, amelyeket mint a sze­
gedi ipartestület titkára tapasztalt 
működése alatt, s az összetartás hi­
ányának tudja be, hogy az évtizedes 
iparossérelmek nem nyertek orvos­
lást. Kiss Gézának érdeme főként az, 
hogy megteremtette szakmájában az 
összetartást.

Dr. Szekerke Lajos, a Húsipari 
Szövetség ügyésze Kiss Gézát a 
modern céhek nagymesterének mon­
dotta. Majd megemlitettte, hogy ő 
is hallotta az Elnök ur feleségének 
egy megjegyzését, t. i. azt mondottja, 
hogy az ő férje otthon nem ilyen 
hangos, mint itt. Ennél nagyobb di­
cséretet egy férj sem kaphat. Ebből 
a szempontból is például szolgálhat 
Kiss Géza, aki hangos ottan, ahol 
a közért kell dolgozni, ellenben ott­
hon melegszívű, csendes szavú csa­
ládapa. Majd1 Kiss Gézánét köszön­
ti, a husiparosság vezérének hüisó-t 
ges és odaadó gondviselőjét.

Végül Balázs Károly vágóhídi igaz­
gató szólalt fel, aki Kiss Gézát pél­
dául állította oda a fiatal husipam- 
soknak. Kiss Géza volt az, aki év­
tizedes ellentétek után aranyhidat 
épített a vágóhíd1 és a husiparosság 
között s a'zlóita az a két font'os ténye­
ző békességben él egymással. Zal- ‘ 
ka János husiparos keresetlen üdi- 
vözlő szavai után az egybegyűltek 
a késő reggeli órákig a legjobb han­
gulatban maradtak együtt.

ért 1.40 P-t, 40 50 kg.-ért 1.30
P-t és 50 kg.-nál nehezebbekért 1.10 
P-t, míg magyar bőrök átlagosan io 
fillérrel olcsóbban találtak vevőre. A 
gyárak még mindig tartózkodjak a, 
vásárlástól és csak szórványosan for­
dul elő egy egy kötés, úgy hogy a 
kereskedelmi forgalom minimális. Du 
nántuli marbabőnökért 1.60 P-ít, Du- 
na-TisZa-közbeniekért 1.55 P-t értek 
el. Borjubőrök forgalma lehetőleg 
még csekélyebb. A budapesti vágó 

hídon 2.40 P-s ár alakult ki, a kéj-,

reskedelmi forgalomban pedig buda­
pesti áruért 2.80 2.85 P-t, jobb vi­
dékiért 2.65 2.70 P-t fizetitek. Ló-
bőrök egészen lizlrtteh'nek. Mészá­
ros lóbőrök ára Budapesten 2.20 cen­
tin felül 22 23 P, vidéken 20 -2 1  
P. 200 220 centis 19 ^20 P, 180 
200 centis 15 16 P. Juhbőrökbcn
a héten volt némi forgalom, ment 
nemcsak németo-szági számlára kelt 
d több; vagon magasgyapjas mc.rinó 
bőr, de a brezovaíák is vásároltak 
úgy Budapesten, mint a vidéken né­
hány tételt. Az itteni kereskedők a 
magasgyapjas bőrt 1.80 1.90 P ért
vásárolják. Gorombagyapjas áiu ke­
vés .kerül, a piacra és 2.30—2.40 P 
áion lehet értékesíteni. Báránybőrök 
iránt is valatr. . 1 jobb az érdeklő­
dés. Friss áru 6.30 6.50 P, míg
a száraz bőrök 11 H P  áron kelnek.

Husvít ár. A budapesti husvásár 
árai a k étkezők: marhahús la  
egészben 184 204, hátulja 208
236, eleje 180 19,6 11a egészben
136 148. hátulja 152 172, eleje
116 -12,6 csontozni való 84 108,
növendékmarha l a egészben 116 
136, borjú lölött bőrben 170 -  208, 
zsiger 50 62, csont 24 100, mar
hafej 140 280, orr és köröm 20
30, láb négy darab 270 540, pacal
egészben 70 90, kg.-ként 12 12,
marhabéi 600, börjufodor egészben 
60. kg.-ként 14,. marha vér 20, beír. 
ránv iölött bőrben I-a 200 -250. Az 
irányzat közepes.

Jégszekrények,
zománc ivóviztartályokkal, horgany- 
és üveg-béleléssel, barasztalok, sör­
apparátusok nagy választékban, leg­
szebb kivitelben, legolcsóbb árban 
LÉB bádogosnál, Attila-utca 4. sz.

Ss£ ir s belek,
husiparigépek, »Dick« féle kések, 
bárdok, acélok, szerszámok és kon- 
zervek legjutányosabb árban kapha­
tók. Bélkiviteli vállalat, Havas Fe­
renc Szeged, Petőfi S.-sugárut 4. 

Telefon 7—09.
ÓRÁT és ÉKSZERT

olcsón, jól G y ö r y  B é lá n á l javít- 
tasson, vásároljon, részletre is. 
Szeged, Klauzál-tér 2. szám.

Húsipari hírek.

A Szabó Ferenc-
féle

téli inagyur 
SASI Iái mi

a legjobb. Győződjön 
meg Cim Szabó Ferenc 
Szeged, Római-k-ut 35. 
Telefon: 1372 Postai, 
vasúti szétküldés na­

ponta.

HIRDESSEN LAPUNKBAN!


